לתוכניות לאיתור מוקדם ולהתערבות מוקדמת יש חשיבות מכרעת, מכיוון
שהן מאפשרות להקטין פערים גם לטווח הארוך )קליינמן ומרעי, 2016(. התערבות מוקדמת מגדילה גם את היכולת של המשפחה

.)Centers for Disease Control and Prevention [CDC], 2020( למלא טוב יותר את צורכי הילד במשך החיים

ממחקרה של וייסבלאי )2020( עולה כי חרף חוק לימוד חובה החל מגיל 3 )חוק לימוד חובה, תש”ט-1949, תיקון מס’ 16( 17.3% מן
הילדים בגילים 3 עד 5 ביישובים הבדואיים בנגב לא למדו בשנת הלימודים תש”ף )2019/20( בגני ילדים. כשני שלישים מן הילדים
הללו מתגוררים במועצות האזוריות אל קסום ונווה מדבר, המעניקות שירותי חינוך לתושבי הפזורה הבדואית. אחת הסיבות לכך
קשורה לריחוק של חלק מן הגנים ממקומות המגורים של הילדים. ילדי גן מן היישובים הבדואיים הלא מוכרים מוסעים לגנים ביישובים
המוכרים.

ההצגה לפי אוכלוסיות נועדה להצביע על פערים בצריכת השירותים בין האוכלוסיות ועל
צורכי סיוע שנובעים מפערים אלו. בהצגת הנתונים מן הגורמים השונים יש להביא בחשבון כי יש הבדלים ביניהם בהגדרות של

אוכלוסיית היעד )ילדים עם מוגבלות( לצורך קבלת השירותים.

5.1 משרד החינוך

5.1.1 מערכת החינוך המיוחד – כללי
על פי חוק חינוך מיוחד )חוק חינוך מיוחד, התשמ”ח-1988; חוק חינוך מיוחד [תיקון מס’ 11], התשע”ח-2018(, כל ילד בגילים 3 עד
21, עם צרכים מיוחדים, כלומר שיש לו לקות )גופנית, שכלית, נפשית, רגשית-התנהגותית, חושית, קוגניטיבית או שפתית או לקות
התפתחות כוללנית( משמעותית, המגבילה את יכולתו להתנהגות מסתגלת, זכאי לחינוך מיוחד. החינוך המיוחד ניתן חינם לילד
באזור מגוריו או במקום אחר, קרוב ככל האפשר למקום מגוריו.

להלן יינתן פירוט של מסגרות הלימוד שבהן לומדים ילדים מן החינוך המיוחד: גני ילדים של החינוך המיוחד, בתי ספר של החינוך
המיוחד, כיתות של החינוך המיוחד בבתי ספר רגילים וכיתות רגילות.

5.1.2 גני ילדים של החינוך המיוחד
גן ילדים של החינוך המיוחד נותן מענה חינוכי לתלמידים בגילים 3 עד 6 עם צרכים מיוחדים שוועדת זכאות ואפיון )לשעבר: ועדת
השמה( של משרד החינוך קבעה כי על פי חוק החינוך המיוחד תשמ”ח-1988 הם אינם מתאימים לשילוב בגן ילדים רגיל. גני החינוך

1 ייתכן כי תפיסה זו רווחת במידה מסוימת גם באוכלוסייה הערבית הכללית. בבדיקת מבקר המדינה נמצא כי שיעור הלומדים בגנים ציבוריים

את העומס על המכונים והיחידות ולהאריך את תורי ההמתנה.

5.1.3 בתי ספר של החינוך המיוחד
בית ספר של החינוך המיוחד הוא בית ספר באחריות משרד החינוך, הנותן מענה חינוכי לתלמידים בגילים 6 עד 21 עם צרכים
מיוחדים שוועדת הזכאות והאפיון קבעה כי אינם מתאימים לשילוב בבית ספר רגיל )חוק חינוך מיוחד, תשמ”ח-1988(. המאפיינים
הייחודיים של בתי הספר של החינוך המיוחד הם למידה בכיתות קטנות )לרוב יש בהן 6 עד 12 תלמידים לכל היותר(, יום לימודים
ארוך, שנת לימודים ארוכה מבחינוך הרגיל, התאמת תוכני הלימודים לרמת התלמידים, קבלת הטיפולים הפָּרָה-רפואיים הנדרשים

אפשר
לייחס חלק מן ההבדלים גם לשכיחות שונה של מוגבלויות בקרב האוכלוסיות, למשל שיעור לקויות שמיעה/חירשות גבוה יחסית

באוכלוסייה הבדואית, כפי שניכר גם בנתוני מוסדות החינוך המיוחד.

5.1.5 תלמידי חינוך מיוחד המשולבים בכיתות רגילות
תלמידים עם צרכים מיוחדים משתלבים בכיתות החינוך הרגיל לפי חוק חינוך מיוחד )חוק חינוך מיוחד, התשמ”ח-1988(. העיקרון
המוביל את השילוב בכיתה רגילה הוא שהתלמיד ישתתף כמיטב יכולתו בתוכנית הלימודים ובמכלול העשייה הכיתתית של בני
גילו וכך יצמצם פערים בתפקודו וברמת ההישגים לעומת בני כיתתו ואף יקבל מענה לצרכיו הייחודיים. שירותי תמיכה הנגזרים
מחוק חינוך מיוחד ונכללים בתוכנית השילוב כוללים תוספת הוראה ולימוד ושירותים מיוחדים לתלמיד המשולב )עזרים מסייעים,

בדואים בנגב(.

5.2 משרד הרווחה והביטחון החברתי
מינהל מוגבלויות שבמשרד הרווחה מופקד על מתן שירותים לאנשים עם מוגבלות בכל הגילים ורמות התפקוד, וכן על רווחתם
של בני משפחותיהם. לשם כך הוא נשען על חוק שירותי הסעד, התשי”ח-1958; חוק הפיקוח על המעונות, התשכ”ה-1965; חוק
מעונות יום שיקומיים, התש”ס-2000; והוראות תקנון העבודה הסוציאלית. בשירותים נכללות תוכניות שמטרתן שילוב, קידום
ושימור של רווחת הילדים המתקשים בתפקוד האישי בשל נכות, מחלה או מגבלה. תוכניות התמיכה ניתנות בדרך כלל על ידי
עובדים סוציאליים, ויש בהן תמיכה וייעוץ פרטניים או קבוצתיים; קייטנות ונופשונים; מועדוניות אחר הצוהריים; מטפח אישי; מעון

חסם נוסף מבחינת תושבי המועצות האזוריות נווה מדבר ואל קסום הוא שמשרדי המועצות האזוריות נמצאים בבאר

שבע, ואינם נגישים לתושבים.

5.2.2 מעונות יום שיקומיים
משרד הרווחה מפעיל, בשיתוף משרד הבריאות ובאמצעות ספקי שירות, מעונות יום שיקומיים המיועדים לפעוטות עם מוגבלות( חוק
מעונות יום שיקומיים, תש”ס-2000(. מעון יום שיקומי מספק לפעוטות עם מוגבלות )בגיל חצי שנה עד שלוש שנים( את צורכיהם
הפיזיים ואת צורכי החינוך שלהם. פעוטות שזכאים לקצבת ילד נכה או שיש להם מש”ה או שעומדים בקריטריונים שהוגדרו בחוק
מופנים למעון היום השיקומי על ידי מכון מוכר להתפתחות הילד.

ילדים עם מוגבלות מאובחנת )מאובחנת ושאינה מאובחנת)ילדים עם מוגבלות

מקור הנתונים: עיבוד של מכון ברוקדייל לנתונים שהתקבלו מן התוכנית הלאומית, נתוני שנות הלימודים תשע”ט-תש”פ )3/2019–8/2020(
הערה: הקטגוריות ‘מוגבלות מאובחנת’ ו’מוגבלות שאינה מאובחנת’ אינן מוציאות זו את זו. כלומר ישנם ילדים שלהם הן מוגבלות

מאובחנת הן מוגבלות שאינה מאובחנת.

תרשים 20 מציג את התפלגות הגילים של ילדים עם מוגבלות מאובחנת המקבלים מענים, לפי אוכלוסייה.

5.4 המוסד לביטוח לאומי

5.4.1 קצבת ילד נכה
חוק הביטוח הלאומי )[נוסח משולב], התשנ”ה-1995( מכיר בעומס הטיפול הכבד הכרוך בגידולו של ילד עם מוגבלות קשה ומשתתף
בהוצאות הכספיות שיש למשפחה במסגרתה המצומצמת ובקהילה, כדי להקל עליה את גידולו של הילד. המוסד לביטוח לאומי
משלם קצבה בעבור ילדים עם מוגבלות בגילים שבין 91 ימים4 ובין 18 שנים ו-3 חודשים, לפי הלקות שיש לילד ולמידת תלותו